
Сводная информация об оценке эффективности налоговых расходов 
муниципального образования –Ершичский район Смоленской области за 2024 год 

Сводная информация о результатах оценки эффективности налоговых расходов 

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области  за 2024 год подготовлена 

Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», распоряжением 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской области от 

15.11.2024 № 321-р «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области» на основании отчетов 

кураторов налоговых расходов муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области (далее – кураторы) и сведений, представленных Управлением ФНС России 

по Смоленской области. 

В 2024 году на территории муниципального образования действовали налоговые льготы по 

земельному налогу (далее – налоговые расходы), установленные муниципальными правовыми 

актами: 

-Решение Совета депутатов Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области от 14.11.2019 N 20 "О земельном налоге на территории Воргинского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области";  

-Решение Совета депутатов Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области от 15.11.2019 N 17  "О земельном налоге на территории Ершичского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области"; 

-Решение Совета депутатов Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области от 14.11.2019 N 21 "О земельном налоге на территории Кузьмичского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области";  

-Решение Совета депутатов Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области от 09.08.2021 N 19 "Об установлении земельного налога на территории Руханского 

сельского поселения Ершичского района Смоленской области".  

Общая сумма предоставленных налоговых расходов составила 1 195,0 тыс. рублей (100,0 

процент от общего объема налоговых расходов). 

Налоговые расходы направлены на оптимизацию бюджетных потоков и являются 

техническими. 

Налоговые расходы по земельному налогу установлены по следующим категориям 

налогоплательщиков: 

            1. Органы местного самоуправления. 
Льгота установлена бессрочно. 

Вид налоговой льготы – освобождение от налогообложения. 

Льготой воспользовались четыре организации. Сумма льготы составила 724,0 тыс. рублей. 

            В рамках проведенного анализа критерия целесообразности налогового расхода 

установлено соответствие целям социально – экономического развития сельских  поселений 

Ершичского района Смоленской области, повышению бюджетной устойчивости и эффективности 

бюджетных расходов. 

Данная льгота является востребованной и уменьшает расходы плательщиков 

финансируемых за счет бюджета. 

По результатам оценки эффективности налоговых расходов обеспечено достижение 

основных показателей результативности и целесообразности налогового расхода. 

Налоговая льгота признается эффективной и подлежит сохранению. 

            2. Муниципальные бюджетные, автономные и казенные учреждения. 

Льгота установлена бессрочно. 

Вид налоговой льготы – освобождение от налогообложения. 

Льготой воспользовались десять организаций. Сумма льготы составила 471,0 тыс. рублей. 
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            В рамках проведенного анализа критерия целесообразности налогового расхода 

установлено соответствие целям социально – экономического развития сельских  поселений 

Ершичского района Смоленской области, повышению бюджетной устойчивости и эффективности 

бюджетных расходов. 

Данная льгота является востребованной и уменьшает расходы плательщиков 

финансируемых за счет бюджета. 

По результатам оценки эффективности налоговых расходов обеспечено достижение 

основных показателей результативности и целесообразности налогового расхода. 

Налоговая льгота признается эффективной и подлежит сохранению. 

            3. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны. 

Льгота установлена бессрочно. 
Вид налоговой льготы – освобождение от налогообложения. 

Льготой воспользовался 1 налогоплательщик. Сумма налоговой льготы составила 0,0 тыс. 

рублей. 

            Налоговая льгота отнесена к социальным налоговым расходам и соответствует целям 

социально – экономического развития сельских  поселений Ершичского района Смоленской 

области. 

По результатам оценки эффективности налоговых расходов обеспечено достижение 

основных показателей результативности и целесообразности налоговых расходов. 

Учитывая социальную значимость (повышение уровня и качества жизни граждан на 

территории муниципального образования) она признается эффективной и подлежат сохранению. 

          4. Субъекты инвестиционной деятельности, в отношении земельных участков 

предоставленных для производства строительных работ (кроме жилищного и дачного 

строительства) на территории муниципального образования сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области на  срок, установленный разрешением на 

строительство, но не более 3 лет. 

Льгота установлена бессрочно. Период действия – в течение установленного разрешением 

срока строительства, но не более 3 лет. 

Вид налоговой льготы – освобождение от налогообложения. 

В 2024 году налоговая льгота не была востребована. 

            В рамках проведенного анализа критерия целесообразности налогового расхода 

установлено соответствие целям социально – экономического развития сельских  поселений 

Ершичского района Смоленской области. 

В связи с тем, что указанные налоговые льготы не предоставлялись, оценка 

результативности не проводилась. 

Налоговая льгота подлежат сохранению, так как прогнозируется ее востребованность в 

будущем. 

5.Государственные бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью в целях 

распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области 

Льгота установлена бессрочно.  

Вид налоговой льготы – освобождение от налогообложения. 

В 2024 году налоговая льгота не была востребована. 

            В рамках проведенного анализа критерия целесообразности налогового расхода 

установлено соответствие целям социально – экономического развития сельских  поселений 

Ершичского района Смоленской области. 

В связи с тем, что указанные налоговые льготы не предоставлялись, оценка 

результативности не проводилась. 

Налоговая льгота подлежат сохранению, так как прогнозируется ее востребованность в 

будущем. 

 


